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Anotácia

Bakalárska práca sa zaoberá diferenciálnou diagnostikou bolesti na hrudi. V teoretickej

časti bude popísané, čo môže manifestovať ako bolesť na hrudi, ako diagnostikujeme

interné ochorenie alebo postihnutie muskuloskeletálneho systému, aké príznaky sú

typické pre jednotlivé ochorenia a na aké príznaky by si mal dávať fyzioterapeut pozor.

Súčasťou je kazuistika, v ktorej je popísané, čo spôsobilo pacientovi bolesť na hrudi.
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Úvod

Tému bakalárskej práce som si vybral po konzultácií s vedúcou práce, keďže

bolesť na hrudi je pomerne častým problémom a jej diagnostika nie je jednoduchá.

U pacientov vyvoláva často strach, pocit ohrozenia a príčin vzniku je mnoho. Už

dávnejšie ma zaujalo, ako je možné, že sa bolesť pri infarkte myokardu prejavuje až do

prstov na ruke, pri behu začne bolieť rameno alebo pichať v boku, atď. Vyznať sa

v príznakoch, vedieť určiť príčinu a zvoliť správny terapeutický prístup nie je

jednoduché. A preto ma táto téma zaujala a prišla mi do praxe veľmi prospešná.

Prácu som rozdelil na časť, kde sa zaoberám vplyvom autonómneho nervového

systému, muskuloskeltalnými, kardiologickými a pulmonalnými príčinami bolesti na

hrudi. v závere je pripojená kazuistika pacienta, ktorá prezentuje bolesť na hrudi, jej

vznik a následnú terapiu. Čitateľ by mal na konci mať prehľad o prezentácií

a diagnostike najčastejších príčin.
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1 Ciele

Cieľom tejto bakalárskej práce je poskytnúť prehľad a ochoreniach, ktoré sa

prejavujú bolesťami na hrudi z pohľadu muskuloskeletálneho

a kardiopulmonálneho, ich ďalšie príznaky a prípadne možnosti liečby. Vysvetlení

bude mechanizmus vzniku viscerálnej bolesti a jej prezentácia. Na záver bude

pripojená kazuistika pacienta.
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2 Zoznam skratiek

ACS – acute coronary syndrome – akútny koronárny syndróm

AEK – agisticko – excentrická kontrakcia

ANS – autonómny nervový systém

CNS – centrálny nervový systém

FEV1 - forced exspiratory flow in the first second - objem usilovného výdychu za 1

sekundu

GIT – gastrointestinálny trakt

HK – horná končatina

CHOCHP – chronická obštrukčná choroba pľúc

IM – infarkt myokardu

NCCP - noncardiac chest pain – nekardiálna bolesť na hrudi

NMDA (N-methyl-D-aspartate)

NSAID – nonsteroidal anti-inflamatory drugs – nesteroidné antiflogistiká

PEF - peak expiratory flow – maximálna výdychová rýchlosť

PIR – postizometrická relaxácia

PSNS - parasympatický nerovový systém

REM – rapid eye movements

ROM- range of motion – rozsah pohybu

SCM – m. strenocleidomastoideus

SNS - sympatický nervový systém

TrPs – Trigger Points – špúšťačové body
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3 Prehľad poznatkov

3.1 Rozdelenie príčiny bolesti na hrudi

3.1.1 Kardiálna

Kardiálnu príčinu bolesti možno rozdeliť na ischemickú a neischemickú. Príčina

ischemickej môže byť spôsobená aterosklerózou, koronárnym spazmom, systémovou

alebo pľúcnou hypertenziou, aortálnou stenózou, aortálnou alebo mitrálnou

regurgitáciou, hypertrofickou kardiomyopatiou, endokarditídou, tachykardiou, vážnou

anémiou. U neischemickej bolesti môzu byť príčiny disekcia aorty alebo aneuryzmou,

prolapsom mitrálnej chlopne, alebo perikarditídou [1]. Nekardiálna bolesť na hrudi

môže vzniknúť zo širokého spektra ochorení a porúch. Diferenciálna diagnostika

a stanovenie presnej diagnózy, je celkom výzva. Aferentné vlákna zo srdca, pľúc,

veľkých tepien a pažeráku vstupujú do rovnakej dorzálnej hrudnej ganglie a vytvárajú

neurčitú kvalitu a miesto pôsobenia bolesti. Preto ochorenia, ktoré sú pôvodom

z hrudníka, môžu vytvárať bolesť viac menej kdekoľvek v oblasti medzi čeľusťou

a epigastriom [2]. Pravdepodobnosť výskytu bolesti na hrudi, za ktorou stojí ochorenie

koronárnych tepien u pacientov, sa zvyšuje, ak u pacientov nájdeme 4 až 5

z nasledujúcich [3]:

 vek 55 a viac u mužov, 65 a viac u žien

 postihnutie koronárnych tepien alebo cerebrovaskulárne ochorenie

 bolesť neprovokovateľná palpáciou

 zhoršovanie bolesti počas záťaže

 pacient sám predpokladá, že bolesť má kardiogénny pôvod

3.1.2 Nekardiálna

Nekardiálna príčina bolesti na hrudi (NCCP- noncardiac chest pain) je častá medzi

populáciou. Ak sa objaví bolesť na hrudi, ako prvé a prioritné je vylúčenie akútnych

a život ohrozujúcich kardiopulmonálnych príčin [4]. Ak sú akútne príhody vylúčené,

nasleduje vyšetrenie podozrenia z ischemickej srdečnej choroby. Pomocou rôznych

testov kardiológ dokáže určiť prítomnosť a vážnosť prípadnej ischémie, funkčnosť ľavej

komory, vzhľad koronárnych tepien a funkčnú kapacitu [5]

Nekardiálna bolesť na hrudi sa môže definovať ako opakujúcu sa bolesť,

nerozoznateľná od ischemickej bolesti, po vylúčení kardiálnej príčiny [5]. Rozlíšiť
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medzi kardiálnou bolesťou a nekardiálnou len na základe klinických zistení je veľmi

náročná úloha. Avšak pacienti s NCCP skôr udávali častejší výskyt a vyššiu intenzitu

bolesti. Senzorické a afektívne slová pre vyjadrenie pocitov bolesti používali častejšie

než pacienti s ischemickou chorobou [6]. NCCP môže vyvolať mnoho príčin. Zahrňuje

poruchy na úrovni muskuloskeletálnej, pľúcnej, kardiovaskulárnej, infekčnej, vyvolanej

liekmi, psychologickej a gastrointestinálnej [5]. Asi 30% pacientov s NCCP udávalo, že

bolesť ovplyvňuje ich život mierne až výrazne [7].

3.2 Vplyv autonómneho nervového systému

Autonómny nervový systém (ANS) je systém, ktorý inervuje hladkú svalovinu

(orgánov, ciev a kože), srdce a žľazy. Kontroluje funkcie, ktoré nie sú vôľou

ovplyvniteľné, napr. tonus a motilita hladkého svalstva, srdečnú činnosť, sekréciu žliaz

atď. Podľa účinkov na orgány sa delí na časť sympatickú (SNS – sympatický nervový

systém) a parasympatickú (PSNS – parasympatický nervový systém). Sympatikus

i parasympatikus spojujú CNS (centrálny nervový systém) a orgány. Toto spojenie je

zaistené prostredníctvom eferentných (viscerosomatických) dvojneurónových dráh –

pregangliových a postgangliových. Pregangliové neuróny vedú signály do ganglií a sú

uložené v mozgovom kmeni a mieche. V tomto neuróne SNS aj PSNS uvoľňujú

acetylcholin. Postgangliové neuróny sú uložené v spinálnych gangliách. Tu už každá

časť vyplavuje iný mediátor. Vlákna sympatiku na zakončeniach uvoľňujú noradrenalin

a vlákna parasympatiku acetylcholin. Sympatikus má účinky stimulačné, rýchlo

mobilizuje energetické zdroje, zrýchľuje srdečný tep, rozširuje koronárne tepny,

periférne naopak zužuje, čo spôsobí zvýšenie tlaku krvi. Pripravujete telo na útok alebo

útek („fight or flight“). Parasympatikus má zasa účinky opačné, získava a úkladá

energiu, dlhodobo udržiava organizmus („rest and digest“), spomaľuje srdečný tep,

zužuje koronárne tepny, rozšíruje periferné tepny, čím následne klesá tlak krvi.

Pregangliové neuróny sympatiku sa nachádzajú v segmetoch C8-L2/L3 (systém

thorakolumbálny), parasympatiku v mozgovom kmeni a segmentoch S2-S4 (systém

kraniosakrálny). Samotná spinálna ganglia je zhluk senzitívnych neurónov na zadnom

miešnom koreni. Krčné, hrudné a lumbálne ganglie sú uložené vo foramina

intervertebralia. Podľa toho, aký mediátor v nej prevláda, sa rozdeľuje na sympatickú


[…]


blokádach alebo bolestiach by sme nemali zabudnúť na viscerálne ochorenie.

Kapitola pulmonálnych a kardiologických príčin jasne popisuje prezentáciu

jednotlivých ochorení a ako ich diagnostikovať pomocou klinického vyšetrenia.

Literatúra sa v tomto zhoduje, v niektorých zdrojoch je popísaných príznakov viac,

v niektorých menej, ale ani v jednom prípade nenastalo, že by sa ocitli dva zdroje
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v úplnom rozpore. Pre fyzioterapeuta je určite zaujímavý prípad Pancoastovho nádoru,

u ktorého medzi prvými príznakmi je bolesť v ramene.

V časti muskuloskeletálne príčiny bolesti, mimo trigger pointov, je popísaných

13 diagnóz, avšak v skutočnosti ich je viac. Okrem iného sem patria napr. herniacia

disku hrudnej chrbtice, Bornholmová choroba, disfukcia hrudných kostovertebrálnych

kĺbov, syndróm zadnej hrudnej steny, herpes zoster, neoplazmy, sternoklavikulárna

artritída, kostovertebrálna subluxácia, ankylozujúca spondilitída, zlomenina kostnej

chrupavky, myositída, interkostálna myalgia a iné patria medzi ďalšie možné príčiny

bolesti na hrudi [20], [26], [89]. Dostupné dáta ohľadom výskytu spomenutých ochorení

sa od seba líšia. Keďže som nenašiel žiadne štatistiky, ktoré by sa zhodovali v tom,

ktoré ochorenie je najčastejšie, vybral som tie, ktoré sa v dostupných zdrojoch

spomínali najčastejšie, alebo sa prezentovali primárne na hrudi. Vyššie spomenuté

patria buď medzi raritné, alebo bolesť na hrudi je ich druhotným prejavom. Zaoberať sa

každým ochorením je nad rámec témy tejto bakalárskej práce.

Znalosti ohľadom diagnostiky pomocou Chopmanových reflexných bodov

poskytuje ďalší pohľad na diagnostiku porúch. Tento spôsob diagnostiky sa

u fyzioterapeutov často nevyskytuje, preto som informácie čerpal prevažne

z osteopatických publikácií, no podľa môjho názoru, môže poskytnúť vysvetlenie, prečo

sú niektoré palpačne vnímané „guličky“ veľmi bolestivé a o čom vypovedajú. Tento

spôsob diagnostiky mi zásadne rozšíril prehľad o diagnostike a poskytol náhľad aj do

inej sféry.

Znalosť trigger pointov s referenčnou zónou na hruď, alebo pripomínajúc

kardiálne či pulmonálne ochorenie, poskytuje komplexnejší pohľad na diagnostiku,

keďže trigger points môžu samé o sebe spôsobiť bolesť, alebo môžu byť spôsobené

viscerálnym dráždením. Ich výskyt nie je zriedkavý a môže sa prejaviť prakticky

u kohokoľvek. Kazuistika prezentuje práve prípad TrPs v prsných svaloch. Z vlastnej

skúsenosti môžem povedať, že či už v prsných svaloch, alebo tie, ktoré svojou aktivitou

prekážajú voľnému nádychu, nie sú vôbec príjemná záležitosť.

Ku kazuistike som vybral pacienta, ktorý prišiel ku mne do ambulancie.

Primárnym problémom bola bolestivosť pravého ramena pri pohybe s propagáciou do

oblasti prsného svalu, čo pacient popisoval ako pichanie a ťahanie. Pri vyšetrení

a následnej terapií sa preukázalo, že tento pocit bol spôsobený trigger points v malom

a veľkom prsnom svale. Dôkazom toho bolo ošetrenie pomocou v kazuistike

vymenovaných techník, po ktorom sa tento nepríjemný vnem podstatne znížil. Na
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začiatku terapie, po trakcií ramenného, v stave, keď palpácia TrPs v prsných svaloch

vyvolávala veľkú bolesť, sa mi osvedčila technika globálnej recipročnej inhibície, teda

zapojenia antagonistov a svalových reťazcov v inhibícií TrPs v prsnom svale.

Hyperexcitabilné trigger pointy, po zapojení antagonistov, veľmi dobre reagovali. Na

konci prvej terapie bol pacient schopný sa dotknúť rukou hlavy bez toho, aby hlavu

musel ukloniť v porovnaní s rozsahom pred terapiou. Pri druhej terapií, kedy udával

značné zlepšenie a bolestivé miesta vo svaloch už neboli tak hyperreaktívne, som

využíval viac techniky PIR a AEK v porovnaní s prvou terapiou. TrPs v prsom svale

ovplyvnili značne obmedzili hlavne abdukciu. V terapií ostatných svalov,

m.supraspinatus a infraspinatus, som použil rovnaké techniky. Rovnako aj tu sa mi

technika recipročnej inhibície ukázala ako najúčinnejšia prvá voľba v liečbe

hyperreaktívnych TrPs.
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ZÁVER

Táto práca mala za cieľ poskytnúť čitateľovi dostatočný prehľad

o muskuloskeletálnych a kardiopulmonálnych príčinách bolesti na hrudi. Zameral som

sa hlavne na najčastejšie príčiny, vysvetlenie vplyvu ANS na somatické štruktúry pri

prejave ochorenia. Rovnako tak som popísal viscerosomatické vzorce pri poruchách

kardiálne či pneumologického ochorenia.

Práca poskytuje čitateľovi prehľad, ktorý by mal napomôcť pri diagnostike

bolesti na hrudi. Ako z textu vyplýva, na hrudi sa prezentuje mnoho ochorení a to práca

neobsahuje všetky príčiny. Popisovať každú príčinu by značne presahovalo obsah tejto

práce

Uvedená kazuistika prezentuje prípad, kedy postihnutie prsného svalu vyvoláva

bolesť na hrudi spolu so značným obmedzením rozsahu pohybu v ramennom kĺbe.
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