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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Lukáš Kasala
Datum narození: 19.12.1995
Identifikační číslo studenta: 36711161

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Identifikační číslo studia: 468010

Název práce: Diferenciálna diagnostika muskuloskeletálnych a
kardiopulmonálnych príčin bolesti na hrudi

Pracoviště práce: Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství
Jazyk práce: slovenština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Lenka Hellebrandová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Marek Obešlo

Datum obhajoby : 21.05.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: 1. Prezentace práce: 3

dobrá prezentace

2. Hodnocení vlastní práce: 3

zajímavé, aktuální téma, dle oponenta je práce obsahově i formálně
nedostatečná

3. Diskuze: 3

diskuze na dobré úrovni

Výsledek obhajoby: dobře

Předseda komise: doc. PaedDr. Libuše Smolíková, Ph.D. ............................

Členové komise: doc. PhDr. Ondřej Čakrt, Ph.D. ............................

PaedDr. Irena Zounková, Ph.D. ............................
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